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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá alternativními školami a výukou ruského jazyka.

Úvodní kapitola je věnovaná základnímu dělení alternativních škol a konkrétním typům

klasických reformních škol. V první kapitole jsou uvedeny: Montessoriovská škola,

Daltonský učební plán, Waldorfská škola a Jenská škola. Další podkapitolu tvoří církevní

školy a moderní alternativní školy. V diplomové práci je uveden vývoj alternativního

školství a postavení ruského jazyka v České republice, vývoj vyučování a také okolnosti

jeho zavedení do škol. V páté kapitole jsou konkrétně uvedeny alternativní školy,

ve kterých je ruský jazyk vyučován.

V následujících kapitolách jsou uvedeny alternativní metody, které jsou

využitelné při výuce na druhém stupni základních škol a konkrétní zpracování aktivit

pro ruský jazyk v 8. a 9. ročníku. Všechny metody jsou dále zařazeny do tematických

plánů v rámci empirické části. Empirická část diplomové práce je rozdělena do dvou

hlavních částí. První část je věnovaná autentické výpovědi paní učitelky Mgr. Veroniky

Šebelíkové ze ZŠ Hučák Hradec Králové. Druhou část tvoří školní vzdělávací program

pro školu s jenským plánem. Důvodem výběru této školy je její alternativní zaměření,

blízkost mého bydliště a spolupráce s Univerzitou Hradec Králové.

Téma týkající se alternativních škol jsem si vybrala proto, že již v bakalářské práci

jsem se věnovala alternativním metodám ve výuce, konkrétně metodě CLIL. Metoda

CLIL je způsob výuky, který v ruském jazyce není příliš využíván, a proto jsem se snažila

o jeho zavedení v hodinách ruského jazyka. Problematika výuky ruštiny v základních

alternativních školách mě zajímá především proto, že v České republice ji většina

alternativních škol nenabízí. Jedním z důvodů výběru tohoto tématu je absence

výukových materiálů použitelných ve vyučování. Cílem diplomové práce je předání

uceleného přehledu alternativních škol v České republice a propojení alternativních

metod v ruském jazyce v podobě vytvořených materiálů využitelných pro jeho výuku.
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2 Alternativní školy

Alternativní školy se začaly objevovat v době, kdy se staly stabilními standardní

školy, a to jak církevní, tak státní. Školy označované jako alternativní mohou být školy

soukromého, státního či církevního rázu. Už v antice se setkáváme s různými

alternativami. V renesanci se můžeme setkat s pokusy o nový typ školy.

Mezi představitele těchto alternativ byl Vittorin da Feltre nebo Komenský a pansofická

škola potocká. Za alternativní školu se považovala i škola jezuitská. Jezuitská škola se

snažila o aplikování pedagogických podnětů z renesance k prospěchu protireformačního

hnutí. Právě v případě jezuitské školy vyvstaly různé alternativy, které původně

alternativní druh školy změnilo na standardní. Mezi tyto vytvořené alternativy se řadila

škola pietistická, jansenistická, filantropická či salesiánská. V průběhu dějin se

za alternativní školy považovaly nově se vytvářející směry, ale největší vlnou a hlavním

obdobím alternativního školství dnes označujeme školství na přelomu 19. a 20. století.

Potřeba jisté individualizace, uspokojení potřeb nově nastupující společnosti

a také všestranný rozvoj osobnosti vedly k nezvyklým změnám především v aspektech

výchovy.

Kořeny alternativních škol sahají do 19. století. Tehdy školská praxe

nerespektovala pokrok v oblasti pedagogiky. Prvotní myšlenky alternativního školství se

připisují Jeanu Jacquesu Rousseauovi a Lvu Nikolajeviči Tolstému. Jejich myšlenky

svobodné výchovy a volné školy byly tehdy revoluční. Mezi další osobnosti, které se

zasadily o velké změny v tehdejším školství, patří Immanuel Kant, Johann Heinrich

Pestalozzi, Herbert Spencer a John Dewey. Zkušenosti všech osobností, které měly vliv

na změny v pedagogickém smýšlení o školství, často pocházely z lékařského prostředí.

Lékaři při práci s handicapovanými dětmi nabyli zkušenosti, které poté mohli aplikovat

i na děti zdravé.

Všechny alternativní školy mají svůj charakter, odkaz k různým zakladatelům

a charakteristické znaky. Spojuje je ovšem to, že kritizují dosavadní školství. Alternativní

směry měly za zlé tradičním školám jejich intelektualistická specifika, nedostatek

prostoru pro rozvoj jedince a jeho potřeb, potlačování emotivní stránky jedince apod.

Učitelé alternativních směrů kritizovali to, že tradiční školství potlačuje tvůrčí schopnosti

žáků a učitel nebere ohled na žáka při jednání s ním. Škola dle jejich názoru vyžaduje

pouze dril a vyvíjí na žáky tlak.1

1 SVOBODOVÁ, Jarmila. Alternativní školy. Brno: PAIDO, 1995, s. 5. ISBN 80-85931-00-1.
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Dle Jana Průchy pojem alternativní škola a alternativní vzdělávání má více

významů. Svobodná škola či volná škola je tímto pojmem také označována. Definice

alternativní školy je vykládána v různých jazycích různě a může se významem opravdu

lišit. Směr alternativního školství je většinou spojován s radikálními teoriemi

a požadavky.2

2.1 Klasické reformní školy

Na počátku 20. století se rozšířilo v rámci evropského školství reformní hnutí

v nové výchově. Právě na základě tohoto hnutí vzniklo několik směrů, kterými se tato

kapitola zabývá. Uvedeny jsou školy podle: Marie Motessori – Montessoriovská škola,

Helen Parkhurstové – Daltonský učební plán, Rudolfa Steinera – Waldorfská škola

a Petra Petersena – Jenská škola.

Základním znakem všech zmíněných reformních škol je kritika tradičního školství

v 19. století. Největší problém reformátoři spatřovali v tom, že přístup k dítěti je neosobní,

školství neuznává přirozenost, zájmy dítěte a jeho potřeby a individualitu v učení.

Dle reformátorů byl způsob učení pouze mechanický a vštěpování učení probíhalo

pasivně. Součástí školství v 19. století bylo využívání autoritativních a donucovacích

metod a mimo jiné také hrozeb a trestů.3

V českých zemích a reformátorském prostředí 19. století mají velký význam

souvislosti mezi dějinami a vývojem alternativních směrů utvářejících se na území Čech.

Jedním z důležitých letopočtů týkajících se reformy školy v Čechách je rok 1869. V tomto

roce byl reformován vzdělávací systém a způsob vedení škol. Na základě změn

ve vzdělávacím systému však reformní bouře neutichly. Požadavky, které měli čeští

vyučující na konci devatenáctého století, se velmi podobají reformním konceptům první

třetiny dvacátého století a byly zveřejněny v časopisech: Posel z Budce, Beseda učitelská

a v časopise Komenský.4 Učitelé chtěli, aby škola začala používat přístup přirozené

výchovy v její praktičnosti, aby nastal individuální přístup k výuce i dětem, aby školní

prostředí bylo napojené na okolní dění včetně obce, ve které dítě žije, aby byly

2 PRŮCHA, Jan. Alternativní školy. Druhé. Praha: Portál, 1996, s. 17. ISBN 80-7178-072-3.
3 ŠEBESTOVÁ, Věra a Jana ŠVARCOVÁ. Maria Montessori - aktuálně. Praha: Vyšší pedagogická škola

a Střední pedagogická škola a Gymnázium v Praze 6, Evropská 33, 1996, s. 5.
4 KASPER, Tomáš. Reformní a alternativní aspekty vzdělávání: Historické kontexty a současné příklady.

Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2012, s. 10. ISBN 978-80-7372-834-2.
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podporovány mezipředmětové vztahy a prostory, ve kterých výuka probíhá, byly

příjemné, aj.5

Klasické reformní školy se zaměřují na zcela jiný a nový přístup k výuce. Hlavním

subjektem se stává dítě a důležitou součástí pedagogické činnosti je vztah

mezi vyučujícím a dítětem.6

2.1.1 Montessoriovská škola

Pojmenování Montessoriovské školy vzniklo ze jména nejvýznamnější osobnosti

tohoto směru - Marie Montessori. Marie Montessori byla italská lékařka a učitelka,

která byla zastánkyní mírového hnutí a také průkopnicí boje za práva dětí a žen. Nejen,

že Marie Montessori je zakladatelkou celého směru, ale je také nejdůležitější postavou

v reformně-pedagogickém hnutí.7

Marie Montessori do pedagogického centra postavila dítě. V ní stanovených

principech se můžeme setkat vždy s individuálním a respektujícím přístupem. Shledávala

v nich důležitost pro rozvoj myšlení, citů a při formování charakteru. Ve své koncepci


[…]

v jednotlivých vzdělávacích oblastech

v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy

na budoucnost, činí podložená rozhodnutí

o dalším vzdělávání a profesním

zaměření.

Při vyučování jsou děti vedené

k sebereflexi, což napomáhá tomu,

aby byly schopné přemýšlet nad tím,

ve které oblasti jsou úspěšné a ve které

méně úspěšné. To poté napomáhá

k jednodušší volbě následného profesního

zaměření.

Orientuje se v základních aktivitách

potřebných k uskutečnění

podnikatelského záměru a k jeho realizaci,

Děti se setkávají s lidmi z terénu,

zpracovávají i různé kalkulace zvolených

projektů apod. Součástí každé třídy nejsou

128 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. In: msmt.cz [online]. Praha, 2017, s. 12 [cit.

2020-03-22]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/43792_1_1/
129 SÝKORA, Jan, Martina TOUŽILOVÁ, Lenka ŠKULTÉTYOVÁ, Jakub DRBOHLAV a Klára

MOTLOCHOVÁ. Školní vzdělávací program základní školy Hučák [online]. In: hucak.cz. 2018, s. 22, [cit.

2020-01-04]. Dostupné z: http://hucak.cz/wp-content/uploads/2019/09/%C5%A0VP-s-

2.stupn%C4%9Bm-2019.pdf
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chápe podstatu, cíl a riziko podnikání,

rozvíjí své podnikatelské myšlení.130

pouze společně vytvořená pravidla,

ale také společná pokladna. Žáci si

organizují účty a společně hledají

i způsoby, jak získat příjmy.

Při společných kruzích jsou pak tyto

činnosti hodnocené. Jsou vedeny

i k přirozeným následkům neúspěchu.131

130 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. In: msmt.cz [online]. Praha, 2017, s. 13 [cit.

2020-03-22]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/43792_1_1/
131 Tamtéž, s. 23.
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8.2.3 Tematický plán pro 8. ročník

ŠVP – TEMATICKÝ PLÁN
Školní rok: 2020/ 21

Ročník: 8.

Předmět: Ruský jazyk

Vyučující

Týdenní

hodinová

dotace:

3

Měsíc Téma Metody práce
Počet

hodin

Září

Lekce 1: Téma - Jak se jmenuješ? Kdo je to?

Nácvik psaní písmen azbuky, trénování

poslechu ruského jazyka, výslovnost, intonace,

přízvuk, jednoduché rozhovory, vyjádření

záporu.

skupinová

výuka

párová výuka

týmová práce

samostatná

práce

sebeprezentace

samostatný ústní

projev

samostatný

písemný projev

konverzační

cvičení

práce s textem

práce

se slovníkem

poslechový text

Říjen

Lekce 2: Téma - Seznamování

Představování, procvičování azbuky, čtení,

nácvik intonace, počítání od 1- 10, jednoduché

časové údaje, jednoduchý telefonický

rozhovor.

PROJEKT: CLIL – Pomíchaná písmenka

(kap. 7.1.1)

Listopad

Lekce 3: Téma - Mluvíš rusky?

Nácvik výslovnosti, intonace, přízvuku,

číslovky 11 – 20, názvy národností, jazyků

a řečí.

PROJEKT: Záhadné předměty (kap. 7.1.2)

Prosinec

Lekce 3: Téma – Pozvání na návštěvu,

poděkování, omluva

Nácvik azbuky; výslovnost, intonace, přízvuk

– procvičení, pozvání na návštěvu, sdělení

základních informací o sobě, časování sloves

v přítomném čase, formulář – základní osobní

údaje.

Leden

Lekce 4: Téma - Na návštěvě

Opakování azbuky, představení se

a poděkování, požádání o informace,
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pohyblivý přízvuk, intonace, číslovky 30 – 90

a 100 – 900; podstatná jména po číslovkách.

aktivní diskuse

práce s formuláři

využití práce

s chybou

projektová práce

videoprojekce

práce s PC

internet

komunikativní

hry

Únor

Lekce 4: Téma – Jazykové nedorozumění

1.-3. pád podstatných jmen a zájmen; časování

sloves, tvorba pohlednice, osobního dopisu,

opakování číslovek.

Březen

Lekce 5: Téma – Rodina

Slovní zásoba, základní informace o rodině

Konverzace o rodině, o povoláních

jednotlivých členů, vyprávění o své rodině,

Skloňování podstatných jmen rodu mužského,

časování sloves.

PROJEKT: Daltonská pracovní smlouva

(kap. 7.1.3)

Duben

Lekce 6: Téma – Názvy profesí

Názvy profesí u mužů a žen, procvičování

čtení, skloňování podstatných jmen – 4. pád,

7. pád osobních zájmen, časování sloves a

slovesné vazby.

PROJEKT: Didaktická hra – Povolání (kap.

7.1.4 )

Květen

Lekce 6: Téma – Zaměstnání

Jednoduché rozhovory o zaměstnání blízkých,

co koho zajímá a nezajímá aj., procvičování

časování, skloňování, opakování intonace.

Červen

Lekce 7: Téma – Volný čas, záliby

Konverzace o zálibách a koníčcích, konverzace

na probraná témata, časování sloves (I. a II.

typ), zvratná slovesa, vazby odlišné od českého

jazyka, změna kmenové souhlásky. Shrnutí

učiva a reflexe práce za celý školní rok.

Celkem hodin ve škole

Povinná literatura JELÍNEK, Stanislav, Radka HŘÍBKOVÁ, Hana ŽOFKOVÁ a Zuzana

LIPTÁKOVÁ. Радуга 1 plus: učebnice, ruština pro základní školy a víceletá

gymnázia. Plzeň: Fraus, 2018. ISBN 978-80-7489-420-6.

Doporučená
