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 Marie Chvojková si za cíl své diplomové práce vytkla „předat (sic!) ucelený přehled o
alternativním školství v České republice a zmapovat výuku ruského jazyka na těchto typech
škol“. Tento cíl se jí podařilo naplnit, bohužel s řadou chyb, které výslednou kvalitu práce
snižují. Za hlavní klad práce považuji autorčin zjevný zájem o zvolené téma, který je patrný
zejména v části věnované alternativní královéhradecké ZŠ Hučák.
Diplomová práce má přehlednou strukturu, jedna kapitola je věnovaná přehledu
nejznámějších alternativních škol, další stručně popisuje vývoj alternativního školství
v Čechách, následuje pojednání o výuce ruského jazyka v ČSR a později ČR, včetně výuky
ruského jazyka na alternativních školách. Šestá kapitola podává přehled o některých
alternativních výukových metodách, v sedmé kapitole pak autorka představuje vlastní návrhy
na využití zmíněných metod ve výuce ruského jazyka. Práci doplňuje zpráva o návštěvě
alternativní ZŠ Hučák, o rozhovoru s vyučující anglického jazyka, který zde autorka vedla. Své
zkušenosti získané při konzultacích na ZŠ pak využívá studentka k návrhu ŠVP pro předmět
ruský jazyk v alternativní škole.
Kladně hodnotím strukturu práce, snahu uplatnit teoretické znalosti získané z učebnic
o alternativních metodách v návrhu ŠVP i konkrétních aktivit pro hodiny ruského jazyka. Jisté
pochybnosti ale vyvolávají některé z uvedených metod a to, nakolik jsou skutečně
alternativní. Mám na mysli například dramatizaci nebo čtení paralelních dvojjazyčných textů,
to jsou, nakolik je mi známo z mé dávné studentské a poměrně dlouhé učitelské praxe,
metody vcelku běžně využívané. Autorka ve své práci mnohokrát zmiňuje kreativitu, to
nakolik je žádoucí, aby učitelé byli při promýšlení učebních metod tvůrčí a ve svém přístupu
k žákům citliví. Právě tyto dvě kvality také hledá a oceňuje v alternativních školách. Při
návrzích konkrétních učebních postupů ale sama sklouzla k naprosto necitlivému stereotypu.
To dokazuje, nakolik dobrý úmysl, odhodlání a motivovanost nestačí, nakolik je nezbytné
stále znovu promýšlet svá pedagogická rozhodnutí, nechat se inspirovat kolegy, naslouchat
žákům. Jedním z nejrozšířenějších stereotypů v cizojazyčné výuce je pojednání tématu
rodina, jež autorka navrhuje rozpracovat jako projekt ošetřený Daltonskou pracovní
smlouvou. Navrhovaný způsob zpracování považuji za dávno překonaný, žádat po žácích, aby
poskytli obrázky vlastní rodiny a doprovodili je popisem, charakteristikou, navíc toto vše
zpracovávali ve formě dlouhodobého projektu, je mimořádně necitlivé. Takovéto uchopení
tématu naprosto přehlíží fakt, že ve třídě určitě jsou děti z neúplných rodin, děti
rozvádějících se rodičů, děti, kterým třeba nedávno zemřel někdo blízký. Takto pojednané
intimní téma do výuky cizího jazyka nepatří, zde je právě třeba zapojit kreativitu, využít
rodiny filmové, literární, fiktivní, podnítit žákovskou fantazii. Vždy je třeba v hodinách cizích
jazyků pracovat tak, aby žáci nenabyli dojmu, že vyučující vyzvídají, že se od nich očekávají
osobní informace, jejichž sdělování může být bolestné, nebo třeba „jen“ nepříjemné.
Uvolněná hravá atmosféra učení podporuje, na to se koneckonců alternativní metody
orientují.
Práce jako celek je bohužel plná neobratných formulací, faktických i stylistických
chyb, z nichž mnohé jsou zřejmě způsobeny spěchem v závěrečné fázi zpracování. Namátkou
uvádím: „Vývoj a výuka ruského jazyka v České republice (sic!) započala roku 1945.“ (str. 23)

„V 70. a 80. letech učitel přestal dbát na precizní gramatický tvar slov...“ Precizní gramatický
tvar patří k mnoha formulačním podivnostem, které se v práci vyskytují až příliš často,
zároveň ale neodpovídá skutečnosti. V uvedené době ve školní výuce cizích jazyků byl kladen
velký důraz právě na gramatickou správnost. Tvrzení, že církevní školy připravují studenty
„na profese, na které se ve státních školách nepřipravuje, např. na činnost v charitě,
restaurátorství, pečovatelství“, a dále, že „na středních školách se setkáme jen zřídkakdy
s obory jako jsou lesnictví, zemědělství a zahradnictví“ (str. 18), je nepravdivé a svědčí o tom,
že autorka si údaje z použitých zdrojů nedostatečně ověřovala. Podobně tvrzení, že „je ruský
jazyk povinným předmětem, pokud jej škola nabízí, od 8. třídy s časovou dotací minimálně 6
hodin týdně“ (str. 24), neodpovídá skutečnosti.
Byla bych ráda, kdyby se autorka při obhajobě vrátila ke dvěma alternativním metodám,
a sice k tzv. početnímu divadélku a indiánskému kalendáři. V prvním případě mě zajímá název
této aktivity, zjistila autorka, jaký je jeho původ, jeho motivace? V druhém případě mě zajímá, jak
konkrétně si představuje využití indiánského kalendáře při korespondenci, které v práci zběžně
naznačila.

navrhované hodnocení:

v Hradci Králové, 31. 5. 2020 Mgr. Jana Kostincová, Ph.D.